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vývojových etap v životě dítěte, vývojem jeho kresby a tím, jak lze kresbu využít

v diagnostice. Praktická část je pak rozdělena do dvou částí, z nichž první je podrobnou

kazuistikou chlapce s ADHD. Druhá část se zabývá rozborem a srovnáním kreseb
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci bych se ráda věnovala tématu dětské kresby v předškolním

a školním věku. K tomuto tématu mne přivedlo hlavně studium předmětů Vývojová

psychologie, Psychologická diagnostika a Psychopatologie.

V práci na téma dětské kresby bych se ráda věnovala nejen vzniku kresby a jejímu

vývoji v předškolním a školním věku, ale také bych ráda za pomoci obrázků sesbíraných

od dětí těchto věkových skupin dospěla ke srovnání, jak je možné odlišit zdravé dítě od

dítěte s nějakou odchylkou ať už ve vývoji či v chování. Také bych ráda uvedla, jak moc je

důležité brát ohledy na dětskou kresbu a co vše se z ní dá zjistit. Praktická část, která by

měla být úzce propojena s částí teoretickou, by měla tedy obsahovat konkrétní kresby od

dětí předškolního a školního věku. Teoretickými východisky této práce budou pedagogické

a psychologické práce na toto téma již sepsané.

Základním vzorkem by tedy měly být děti z mateřských škol v předškolním věku a

dále pak žáci základních škol. A to jak děti zdravé, tak děti s poruchou chování či vývoje.

Kromě několika ukázek k jednotlivým typům kresebného vyjádření bych ráda připojila

jednu podrobnější kazuistiku.

Cílem této bakalářské práce je sepsání teoretických poznatků o vývoji člověka a

jeho odchylkách a také o vlivech výchovy na dětskou kresbu. Za pomoci konkrétních

praktických ukázek bych ráda prokázala důležitost a přínos dětské kresby, aby si laická

veřejnost nemyslela o dětské kresbě jenom to, že slouží k zabavení dítěte nebo že je to jen

„čmárání“ beze smyslu.

Tato práce by měla být přínosem nejen pro mne, ale i pro ostatní, kteří se zajímají o

vývoj člověka a kteří mají možnost potkávat dětskou kresbu. Abychom jen z pouhého

pohledu na kresbu poznali například to, zda se dítě vyvíjí v rámci obecných norem nebo co

dítě trápí, jaké je a jaké vlivy na něj má jeho rodina.

11

TEORETICKÁ ČÁST

1 VÝVOJ DÍTĚTE OD NAROZENÍ PO ŠKOLNÍ VĚK

Z důvodů zaměření práce na děti předškolního a školního věku si v následující

kapitole rozebereme vývoj dítěte od jeho narození po období školního věku a to po období

staršího školního věku neboli pubescence, které je završeno ukončením základní školy.

Nebudeme se tedy zabývat vývojem jedince od období adolescence dále.

Vágnerová
1
vymezuje tři hlavní oblasti psychického vývoje, které jsou však úzce

propojeny a vzájemně se ovlivňují. Těmito vývojovými oblastmi jsou myšleny:

 biosociální vývoj

 kognitivní vývoj

 psychosociální vývoj

Biosociální vývoj zahrnuje tělesnou stránku vývoje člověka a proměny, které jsou

s tímto vývojem spojené. Taktéž se zabývá jednotlivými faktory, které tento vývoj

ovlivňují.

Kognitivní vývoj neboli vývoj poznávání. „Zahrnuje všechny psychické procesy,

které se nějak spolupodílejí na lidském poznávání. Jde o ty kompetence, které člověk

využívá při myšlení, rozhodování a učení.“
2
Jedná se hlavně o způsob uvažování každého

člověka, který se v průběhu života mění a to v důsledku vlivu jak vzdělávání, tak například

i vlivem médií, jejichž působení na člověka se v poslední době rok od roku zvětšuje.

Psychosociálním vývojem jsou pak myšleny proměny nejen ve způsobu prožívání,

ale také vývoj osobnostních charakteristik a sociální pozice. U tohoto vývoje jsou hlavními

činiteli rodina, vrstevnická skupina a další sociální skupiny, do kterých jedinec patří.

Vývoj každého jedince ovlivňuje kromě různých podnětů z prostředí, ve kterém žije, také

dědičnost.

1
VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: Dětství, dospělost, stáří. Praha: Portál, 2000, str. 15. ISBN

80-7178-308-0.
2
VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: Dětství, dospělost, stáří. Praha: Portál, 2000, str. 15. ISBN

80-7178-308-0.
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1.1 Novorozenecké období

Toto období nastává bezprostředně po porodu a trvá od sedmi dnů do šesti týdnů.

Délka tohoto období se liší u různých autorů. V některé starší literatuře novorozenecké

období ani nefiguruje v dělení vývoje člověka – např. Vývojová psychologie pro učitele od

PhDr. Krejčíkové
3
, která období po narození označuje jako kojenecké období. Vycházejme

tedy z novější literatury, kde je většinou novorozenecké období označováno jako první

měsíc po porodu.

„Novorozenec je pro přežití či pro ranou interakci vybaven jakousi nejnutnější

neurologickou výbavou, jíž jsou vrozené reflexy. Mezi základními vrozenými reflexy lze

jmenovat reflex úchopový, pátrací, sací, reflex úlekový, kašlací, škytací, zívací, polykací,

vyměšovací, tonicko-šíjový reflex, reflex chůze a lezení, reflex plantární, Landův, Vojtův a

další (celkově kolem čtyřiceti reflexů).“
4
Většina reflexů pak kolem třetího měsíce života

vymizí a je nahrazena komplexnějším vzorcem chování.

V tomto období je základní potřebou a také nejčastější náplní dne dítěte spánek.

Jeho délka i cykličnost je však individuální u každého dítěte. Některé děti spí až 20 hodin

denně, jiné jenom 14. Tyto rozdíly v délce spánku jsou celoživotní. Dalšími základními

potřebami jsou: vyměšování, které je zcela mimovolné a automatické, potřeba regulace

teploty a potřeba kyslíku. Dýchání je také zcela reflexní a autonomní a jeho výkonnost a

rytmičnost se po porodu postupně stabilizuje.
5

U novorozence jsou vyvinuty všechny smysly. Reakce na akustické a vizuální

podněty jsou ale dostatečně viditelné pokud je dítě zcela bdělé, což nastává zřejmě poté,

kdy je zvednuto do šikmé polohy, jak uvádí Langmeier. Dále také uvádí, že v klidném

bdělém stavu dokáže dítě sledovat pohledem a mnohdy i malým pohybem hlavy pro něj

zajímavé předměty. Také dokáže lokalizovat zdroj zvuku, popřípadě, je-li plně uvolněno

šíjní svalstvo, natahuje ruku směrem k podnětu. „Chuť a čich hrají v této době zřejmě

významnou úlohu a dítě se rychle učí čichové a chuťové vjemy rozlišovat a znovu

3
KREJČÍKOVÁ, Eliška. Vývojová psychologie pro učitele. Praha: SPN, 1986.

4
ŠULOVÁ, Lenka. Raný psychický vývoj dítěte. 2. vyd. Praha: Karolinum, 2010, str. 30. ISBN 978-80-246-

1820-3.
5
ŠULOVÁ, Lenka. Raný psychický vývoj dítěte. 2. vyd. Praha: Karolinum, 2010, str 30-44. ISBN 978-80-

246-1820-3.
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poznávat. Novorozenec prožívá také intenzivně bolest a pamatuje si ji, tj. rozpoznává

v pozdější podobné situaci.“
6

Člověk se tedy učí již od narození. Pro učení v tomto vývojovém období mají velký

význam primární projevy koncentrace pozornosti. Schopnost soustředit se ještě ale není

rozvinuta a tak je soustředění novorozence velmi krátké, trvá jen pár sekund. „Učení je

v raném věku spojeno se základními smyslovými informacemi, které jsou za normálních

okolností snadno dostupné a nevyžadují zvláštní úsilí. První zjevné projevy učení

novorozence, které se objevují již v 2. až 5. dnu života, souvisejí se situací krmení.“
7

Novorozenecké období je tedy obdobím, kdy dochází k adaptaci na nové životní

podmínky. Novorozenec má základní reflexy, vrozené způsoby chování a také disponuje

schopností učit se. Jeho rozvoj je závislý na adekvátním přísunu podnětů. Jeho učení

probíhá především na základě sociální interakce.

1.2 Kojenecký věk

Jako kojenecké období je označován první rok života dítěte. Označení je odvozeno

od kojení dítěte, ovšem ne každé dítě je kojeno až do jednoho roku, popřípadě jeho kojení

není vždy v roce dítěte ukončeno.


[…]


„Nakresli, co máš rád“. Tento chlapec má nejraději vánoční svátky a jejich atmosféru.

Pokaždé, když je požádán, aby nakreslil to, co má nejvíce rád, kreslí jehličnan s ozdobami.

Kresba je doplněna o lidskou postavu, která vyjadřuje jeho samotného. Je zde

patrné, že při tvoření tohoto obrázku se soustředil hlavně na detaily stromu, nikoliv na

postavu. Srovnáme-li si jeho kresbu postavy zde a kresbu postavy, kdy byl požádán, aby

ztvárnil osobu, můžeme si povšimnout menší propracovanosti na tomto obrázku.

I přesto, že tato kresba byla pro chlapce jakousi vnitřní srdeční záležitostí, není

strom příliš propracován. Je ztvárněn jednoduchými tahy pastelu v podobě samostatných

čar, které jsou k sobě napojeny a kulovitých objektů, znázorňujících vánoční ozdoby.
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Již na první pohled je ze všech uvedených obrázků patrné, že mezi jednotlivými

kreslíři jsou velké vývojové rozdíly a to nejen mezi dětmi zdravými a těmi s mentální

retardací, ale i mezi dětmi zdravými a rovněž i mezi jednotlivými dětmi se střední až

těžkou mentální retardací.

Zdravé děti používají obvyklé barvy a zakreslují skutečnost takovou, jaká je, jak ji

mohou spatřovat. Naproti tomu děti retardované používají ke kresbě jedné či dvou barev,

které obvykle neodpovídají skutečnosti. Při kresbě lidské postavy postavu nevybarvují,

obrys těla i vlasy kreslí jednou barvou, ale i přesto jsou schopny zachytit lidská ústa

červenou barvou.

Podíváme-li se na kresbu domu, pak si můžeme všimnout, že děti zdravé, a to jak

ty bez vývojových poruch, tak i ty s nimi, kreslí obvykle domy skutečné, i když se moc

neliší. Všechny jsou vidět z přední strany, mají vstupní dveře, okna, střechu, jsou

vybarveny realistickými barvami. Některé z nich vycházejí ze skutečnosti, z domu, ve

kterém samo dítě bydlí. Děti s mentální retardací pak vykazují při kresbě rysy kresby domu

předškoláka. Překvapivým rysem pak může být to, že některé děti jsou již ve druhé či třetí

třídě pracovat s perspektivou

Stromy, které děti pro účely této práce nakreslily, rovněž vykazují jasné rozdíly

v úrovni jejich vývoje a to i mezi dětmi stejného věku. Ale už i u některých sedmiletých je

patrná snaha o zachycení detailu a přechod od koruny stromu, která je zobrazena jako

pouhá zelená koule, ke koruně s vyznačenými větvemi, ovocem či jednotlivými listy. Při

kresbě listů si můžeme povšimnout prvotní snahy o pečlivé zakreslování každého

jednotlivého lístečku, který je nakonec nahrazena zjednodušením práce v podobě jedné

větší zelené plochy znázorňující korunu stromu a listy, které nepokrývají větve od kmenu

až po jejich konce. Chlapec s mentální retardací, jehož strom je v této práci, je pak fixován

na svátky vánoční s čímž je spojena i jeho představa stromu – strom vánoční.

Rozbor jednotlivých dětských kreseb je pak prací, která kombinuje jak teoretické

poznatky vycházející z dlouholeté praxe a informace, které se nám o dítěti mohou dostat

pozorováním chování v jeho přirozeném prostředí školy či rodiny.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci na téma „Dětská kresba v předškolním a školním věku“

jsem se pokusila zpracovat teoretická východiska v podobě kapitol o vývoji dítěte od

narození až po dobu školního věku. Vycházela jsem z literatury věnující se převážně

biologickému vývoji člověka, kterou jsem doplnila o literaturu zabývající se sociální

psychologií.

Na první kapitolu, která se zabývala ontologií člověka, jsem pak navázala kapitolou

se zaměřením na kresbu jako takovou a na její rozvoj v průběhu života dítěte. Obsahem

teoretické části byla pak i kapitola obsahující teoretická východiska pro rozbor dětské

kresby a to nejen z hlediska zobrazovaných objektů, ale i barev, které dítě pro svou tvorbu

použilo.

Praktická část práce je pak rozdělena na další dvě samostatné kapitoly, z nichž

první se věnuje podrobně vybranému chlapci s ADHD a rozboru jeho kresebného projevu.

Druhá kapitola této části se zabývá rozborem a srovnáním kresby lidské postavy, domu a

stromu u dětí zdravých, nacházejících se v obvyklém pásmu inteligence s dětmi se střední

až těžkou mentální retardací.

Podklady pro praktickou část jsem získala na základě návštěv jednotlivých škol a

tříd, kde jsem prováděla pozorování žáků v jejich přirozeném školním prostředí a měla

jsem tedy možnost ověřit si závěry dosažené při rozboru kreseb v praxi. Bylo zajímavé

pozorovat děti při práci, jejich počáteční ostýchavost, ale i zvědavost vůči mé osobě, která

nakonec překonala počáteční stydlivost a děti se nejen zabraly do spontánní kresby, ale i

do hovoru, ze kterého jsem si mnohdy měla možnost potvrdit své domněnky vzniklé na

základě jejich kresby.

Při práci s kresbami jsem byla mnohdy velmi překvapena, jak z jednoho, byť i

letmého pohledu, lze opravdu vyčíst hodně, ať už se jednalo o znaky v kresbě, které

poukazovaly na agresivní dítě nebo o to, jaký má dítě vztah k rodičům. Poznatky nabyté

při zpracovávání tohoto tématu jsou tedy jistě nejen velmi zajímavé, ale rovněž i přínosné.

Z pár kreseb lze opravdu vyčíst možné problémy, které dítě má a začít je tedy včas a

adekvátně řešit.
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