PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): KAMILA NEHEROVÁ

Psychologie se zaměřením na vzdělávání

Název práce: **DĚTSKÁ KRESBA V PŘEDŠKOLNÍM A ŠKOLNÍM VĚKU**

Hodnotil: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování - - - -
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části - - - -
Projektová a metodologická koncepcnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění a připomínky :

Předložená bakalářská práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V rámci teoretické části se autorka věnuje třem stěžejním obsahům : ontogenezi dítěte od narození až po ranou adolescence, funkci kresby a vývojovým aspektům kresby a diagnostickému potenciálu dětské kresby. Tento široký záběr teoretické části BP autorku dovedl k převážně popisnému zpracování jednotlivých statí. Vnitřně má teoretická část logickou strukturu a jednotlivé kapitoly jsou z obsahového i stylistického hlediska dobře zpracovány. Mírně diskutabilní se v kontextu celé BP jeví význam kapitoly č.1 („Vývoj dítěte od narození po školní věk“), která pravděpodobně vytěsnila záměrem BP relevantnější obsahy, např. bližší pojednání o patologii dětské kresby. Jako další připomínku k teoretické části uvádím to, že v některých subkapitolách autorka vycházela pouze z jednoho zdroje.

Praktickou část BP tvoří dvě kapitoly : „Kazuistika“ a „Porovnání kresebného projevu zdravých a mentálně retardovaných dětí“. V rámci hodnocení praktické části oceňuji způsob uchopení kazuistiky, která má požadovanou strukturu a plní funkci případové studie. Otázkou ovšem zůstává, proč se autorka zaměřila na chlapce s ADHD.

V druhém oddílu praktické části však zcela postrádám stanovení výzkumného cíle a popis metodiky analýzy kresebných výtvorů mentálně retardovaných dětí, které chybí i dostatečná opora v rámci teoretické části.

Dotazy :

- Proč jste si jako objekt kazuistiky zvolila chlapce s ADHD ?

➤ Jaké jsou znaky kresby mentálně retardovaných jedinců ?

Doporučení práce k obhajobě :

ANO

Celkové hodnocení práce :

DOBŘE

Datum: 8.5.2013

Podpis: